

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年2月14日

上場会社名 トレンダーズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6069 URL http://www.trenders.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員CEO (氏名) 岡本 伊久男
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートDiv. 部長 (氏名) 田中 隼人 TEL 03-5774-8876
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 1,555 | 18.0 | 241 | 114.2 | 256 | 128.3 | 194 | 173.6 |
| 29年3月期第3四半期 | 1,317 | - | 112 | - | 112 | - | 71 | - |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 52.61 | 49.45 |
| 29年3月期第3四半期 | 19.42 | 19.00 |

(注) 平成28年3月期第3四半期においては連結財務諸表作成会社であり、個別の経営成績（累計）を開示していないため、平成29年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 2,236 | 1,893 | 84.6 | 519.12 |
| 29年3月期 | 2,267 | 1,860 | 81.9 | 504.34 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 1,891百万円 29年3月期 1,857百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | - | 0.00 | - | 14.00 | 14.00 |
| 30年3月期 | - | 0.00 | - | - | - |
| 30年3月期（予想） | - | - | - | - | - |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、平成30年3月期につきましては、現時点で当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,150 | 15.6 | 340 | 71.0 | 360 | 80.9 | 250 | 76.7 | 67.23 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日（平成30年2月14日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期3Q | 3,718,800株 | 29年3月期 | 3,684,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期3Q | 75,000株 | 29年3月期 | -株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 30年3月期3Q | 3,694,595株 | 29年3月期3Q | 3,658,091株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第3四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |
| (セグメント情報等) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

近年のSNSの急激な普及やEC利用者の増加、また生活者の価値観の変化と多様化に伴い、企業のマーケティング施策には従来型のマスマーケティングとは異なる、新たな手法が強く求められる時代となっております。また人口減少に伴い国内マーケットの競争激化が今後も加速していく中で、企業にとって生活者とのエンゲージメントをより強固なものにすることが不可欠となっております。

このような状況のもと、当社は、企業のプロモーション・PR支援を行う「マーケティング事業」、ギフトECサービス「Anny magazine」を展開する「ギフトEC事業」の2つを軸として事業を展開してまいりました。マーケティング事業については、従来より主力サービスであった「SNSマーケティング」、「PRサービス」、「エディトリアル広告」に加え、当期より「アフィリエイト広告」、「トレーディングデスク(広告運用)」、「アドテクノロジー」の分野に本格的に取り組んでおります。当第3四半期においては、SNSマーケティング、エディトリアル広告が堅調に成長したことにより、売上高が増加しております。また、「Anny magazine」においては、サービスの改善により利用者数及び決済数が増加しており、ギフトECサービスとして継続して成長しております。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は1,555,088千円(前年同四半期比18.0%増)、営業利益は241,815千円(同114.2%増)、経常利益は256,602千円(同128.3%増)、当第3四半期純利益は194,388千円(同173.6%増)となりました。

なお、当社はマーケティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は2,236,309千円となり、前事業年度末に比べ31,247千円減少しました。これは主に、自己株式の取得や法人税の支払い等により現金及び預金が増加したことによるものであります。

(負債)

第3四半期会計期間末における負債は342,360千円となり、前事業年度末に比べ64,813千円減少しました。これは主に、買掛金が30,800千円、未払法人税等及び未払消費税等が20,629千円減少したことによるものであります。

(純資産)

第3四半期会計期間末の純資産は1,893,949千円となり、前事業年度末に比べ33,566千円増加しました。これは主に、配当金の支払いにより利益剰余金が51,576千円減少、および自己株式117,841千円の取得をしましたが、四半期純利益の計上により利益剰余金が194,388千円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(平成30年2月14日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,665,549 | 915,892 |
| 受取手形及び売掛金 | 458,179 | 468,236 |
| 有価証券 | - | 600,000 |
| 仕掛品 | 17,348 | 23,035 |
| その他 | 16,947 | 21,912 |
| 貸倒引当金 | △2,933 | △856 |
| 流動資産合計 | 2,155,091 | 2,028,220 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 20,499 | 14,294 |
| 無形固定資産 | 32,181 | 31,096 |
| 投資その他の資産 | 59,783 | 162,697 |
| 固定資産合計 | 112,464 | 208,088 |
| 資産合計 | 2,267,556 | 2,236,309 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 179,262 | 148,462 |
| 未払法人税等 | 74,298 | 58,829 |
| その他 | 136,150 | 117,366 |
| 流動負債合計 | 389,712 | 324,659 |
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | 17,461 | 17,700 |
| 固定負債合計 | 17,461 | 17,700 |
| 負債合計 | 407,173 | 342,360 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 549,156 | 553,465 |
| 資本剰余金 | 528,156 | 532,465 |
| 利益剰余金 | 780,658 | 923,471 |
| 自己株式 | - | △117,841 |
| 株主資本合計 | 1,857,972 | 1,891,561 |
| 新株予約権 | 2,410 | 2,388 |
| 純資産合計 | 1,860,383 | 1,893,949 |
| 負債純資産合計 | 2,267,556 | 2,236,309 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 1,317,807 | 1,555,088 |
| 売上原価 | 732,836 | 810,434 |
| 売上総利益 | 584,971 | 744,654 |
| 販売費及び一般管理費 | 472,103 | 502,838 |
| 営業利益 | 112,867 | 241,815 |
| 営業外収益 | | |
| 有価証券利息 | - | 11,016 |
| 助成金収入 | 1,500 | 3,900 |
| その他 | 353 | 866 |
| 営業外収益合計 | 1,853 | 15,782 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,134 | 996 |
| その他 | 185 | - |
| 営業外費用合計 | 2,319 | 996 |
| 経常利益 | 112,401 | 256,602 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 10,000 | - |
| 固定資産売却益 | - | 30,095 |
| 特別利益合計 | 10,000 | 30,095 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 12,509 | - |
| 減損損失 | 1,619 | - |
| 特別損失合計 | 14,129 | - |
| 税引前四半期純利益 | 108,272 | 286,697 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 40,105 | 90,862 |
| 法人税等調整額 | △2,877 | 1,446 |
| 法人税等合計 | 37,228 | 92,309 |
| 四半期純利益 | 71,044 | 194,388 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

当社は、マーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

当社は、マーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。